1

浏政发〔2021〕6号

关于印发《浏河镇关于全面推行农村公路“路
长制”的实施意见》的通知

各办、局、中心，各村、社区，各有关单位：

现将《浏河镇关于全面推行农村公路“路长制”的实施意见》

印发给你们，请认真贯彻执行。

太仓市浏河镇人民政府

2021年 6月 10日

2

浏河镇关于全面推行农村公路“路长制”
的实施意见

为深入贯彻《中共中央国务院关于全面推进乡村振兴加快农

业农村现代化的意见》，认真落实《国务院办公厅关于深化农村

公路管理养护体制改革的意见》（国办发〔2019〕45 号） 、《交

通运输部关于全面推进农村公路“路长制”工作的通知》（交公

路发〔2020〕111 号）、《太仓市深化农村公路管理养护体制改

革实施方案》（太政办〔2021〕61 号）和《太仓市关于全面推

行农村公路“路长制”的实施意见》（太政办〔2021〕62 号）

等文件要求，进一步健全完善农村公路管理体制机构，推进“四

好农村路”高质量发展，结合本镇实际，制定本工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入贯彻

落实习近平总书记关于“四好农村路”的重要指示精神和党中央、

国务院决策部署，进一步完善农村公路现代化治理体系、提升治

理能力，全面实施农村公路“路长制”，为实施乡村振兴战略、

率先基本实现农业农村现代化提供有力支撑，为高质量建设交通

强镇提供坚实保障。

二、工作目标

3

到 2021 年底，基本建立覆盖镇、村的“路长制”组织管理

体系；到 2022 年底，全面建立覆盖镇、村的“路长制”， 基本

形成政府主导、部门协同、上下联动、运转高效的工作格局，农

村公路治理能力显著提升。

二、工作机制

（一）建立组织体系

建立镇、村二级路长，实现路长全覆盖。设置镇一级“路长

制”办公室，推行乡村道专管员制度。

1.镇、村二级路长

镇级路长：由政府主要同志负责担任。

村级路长：由村（社区）主要负责同志担任。

2.成立“路长制”工作领导小组

成立全面推行农村公路“路长制”工作领导小组，研究部署

路长制工作中的重大事项，协调解决农村公路管理养护中的重点

难点问题，协调处理部门之间、区域之间的重大争议。领导小组

由镇级路长、村（社区）级路长和成员单位主要负责同志组成。

3.镇级“路长制”办公室

浏河镇设立路长制办公室（以下简称“镇路长办”），主任

由浏河镇分管副镇长担任，与镇农路办合署办公。镇路长办落实

人员、车辆和工作经费。根据本镇农村公路等级、数量等实际情

况确定专职工作人员 4 名。县道管理按照《江苏省农村公路条例》

4

等有关规定执行。

（二）明确工作职责

1.路长职责

镇级路长为本辖区乡村道建设、管理、养护、运营以及路

域环境整治的直接负责人，具体组织工作落实；负责落实辖区

内乡村道建、管、养、运的资金筹集；负责完善本辖区农村公

路管理机构；负责落实乡村道日常巡查、路域环境综合治理、安

全隐患排查整治、应急处置、联合执法、建设用地及建筑控制区

管理等工作；负责监督指导村级路长的履职情况。镇级路长每

季度召开一次路长联席会议，每半年开展一次专项考评。

村（社区）级路长为辖区内公路路域环境整治的重要实施主

体，协助镇级路长建设、管理、养护、运营好乡村道，将乡村道

的保护纳入村规民约，组织人员对乡村道进行巡查，及时制止并

报告侵害路产路权行为，及时做好涉路事件纠纷调处等各项工作。

2.“路长制”办公室职责

镇路长办具体承担辖区内“路长制”的日常事务，执行

市路长办公室制定的各项规章制度，制定具体工作细则；负责协

调辖区内乡村道建、管、养、运的资金筹集；对村级路长履职情

况进行监督、考核，负责做好乡村道专管员的指导、督导和

考核评价等工作，受理有关举报和投诉等工作。

3.乡村道专管员

5

乡村道专管员由镇建设局落实乡村道养护单位安排专（兼）

职工作人员 3 名，原则上每名专管员负责乡、村道里程不超过

50 公里，在镇路长办的指导监督下具体负责乡、村道的日常路

况巡查、隐患排查、灾毁信息上报，及时制止并报告侵害路产路

权行为，协助交通执法部门现场执法和涉路纠纷调处等工作。

四、保障措施

（一）加强组织领导。要把全面实施农村公路“路长制”作为

推进乡村振兴和农业农村现代化的重要举措，明确责任主体，狠抓

责任落实，确保“路长制”各项目标如期实现。各有关部门和单

位主要领导要亲自抓，负总责，明确分管领导，落实业务科室和

专门人员。各村要抓紧制定出台各自辖区的具体工作方案，明确

工作目标、主要任务、工作措施和进度安排。

（二）加强资金保障。镇财政要落实路长制工作经费，重点保

障巡查监管、信息系统建设运行、“一路一档”编制等经费。要加

大公共财政对农村公路建设和日常养护经费的投入力度。将农村公

路建设、养护资金足额纳入财政预算。用于农村公路日常养护的资

金预算不得低于乡道每年每公里 4.5 万元，村道每年每公里 3 万元。

保障农路公路日常养护及时到位。

（三）加强督查考核。建立“路长制”督导评估制度和重点事

项督办制度，将“路长制”建设和工作开展情况纳入政府绩效考核。

不断完善奖惩机制，对“路长制”实施中表现突出的单位和个人，

6

按照有关规定给予表彰，对落实不力的追究责任。

（四）加强信息公开。将“路长制”有关信息纳入农村公路管

理养护公示范围，通过设置公示牌向社会公告镇、村各级路长名单，

标明人员信息、路长职责、管护范围、监督电话等内容，广泛接受

社会监督，督促各级路长履职尽责。

（五）加强宣传引导。认真总结农村公路“路长制”实施过

程中的经验做法，充分利用各种宣传渠道和媒介，加大对先进典

型案例的宣传力度，提高“路长制”工作的社会参与度，营造良好

舆论环境和社会氛围。

附件：浏河镇全面推行农村公路“路长制”工作领导小组名

单

7

附件：

浏河镇全面推行农村公路“路长制”工作领导
小组成员名单

组 长：李 峰 镇党委副书记、镇长

副 组 长：邵立新 镇党委副书记

居远志 镇党委委员

孙 波 副镇长

组 员：金 磊 镇党政办副主任（主持工作）

吴卫国 镇财政和资产管理局局长

徐默涵 镇经济发展局局长、东仓村党委书记、村委

会主任

陆 莺 镇建设局局长

陈宝国 镇社会治理和社会事业局局长

朱雪红 镇农村工作局局长

顾红彬 镇综合行政执法局副局长（主持工作）

周 晔 镇行政审批局副局长（主持工作）

陈 舒 镇集成指挥中心副主任（主持工作）

胡静艺 浏南村党委书记、村委会主任

王叶青 何桥村党委书记、村委会主任

8

顾解龙 新闸村党委书记、村委会主任

陈 怡 闸北村党委书记、村委会主任

刘传松 万安村党委书记、村委会主任

朱春智 张桥村党委书记、村委会主任

朱 鹰 新塘村党委书记、村委会主任

张 健 河北社区党委书记、居委会主任

孙丽萍 复兴社区党委书记、居委会主任

蒋晓芬 闸北社区党委书记、居委会主任

吴陆晓东 渔村社区党委书记、居委会主任

杨佳琪 新塘社区党总支书记、居委会主任

陈海珠 紫薇苑社区党总支书记、居委会主任

沈祖宏 东方社区党总支书记、居委会主任

王春花 市资规局浏河分局局长

以上成员如有变动，由接任领导自然接替，不再另行发文。

“路长制”领导小组办公室设在镇建设局，承担镇“路长制”日

常工作，由副镇长孙波同志兼任办公室主任，金磊、陆莺同志兼

任办公室副主任，万学鸿、陆晓文、施婷、李臻任专职工作人员，

办公室主要负责“路长制”工作部署落实、协调推进、指导服务、

收集台账资料和各项考核工作。

	关于印发《浏河镇关于全面推行农村公路“路长制”的实施意见》的通知
	一、指导思想
	以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，
	二、工作目标
	二、工作机制
	（一）建立组织体系

		http://www.eseals.cn
	2021-07-30T15:51:56+0800
	PC-20200709EJLL/Administrator
	保护PDF文档安全